1

 证券代码：002128      证券简称：露天煤业     公告编号：2018093

关于与国核商业保理股份有限公司办理保理业务

关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、关联交易概述

（一）内蒙古霍林河露天煤业股份有限公司（以下简称“公司”）

及所属单位拟与国核商业保理股份有限公司（以下简称“国核保理公

司”）办理无追索权保理业务，预计 2018 年内累计融资金额不超过 5

亿元。

（二）公司与国核保理公司同受国家电力投资集团有限公司（以

下简称“国家电投集团”）控制，按照《深圳证券交易所股票上市规

则》的规定，公司与国核保理公司属于受同一法人控制的关联关系，

本次交易构成关联交易。

（三）公司 2018 年第十二次临时董事会审议通过了《关于与国

核商业保理股份有限公司办理保理业务的议案》，关联董事刘明胜、

刘建平、曹焰、周博潇、吴连成先生履行了回避表决义务，与会的 7

名非关联董事一致通过该项议案。该项关联交易已取得全体独立董事

的事前确认并发表了独立意见。该关联交易不足提交股东大会的审议

标准，无需提交股东大会审议。

二、关联方介绍

（一）基本情况

2

1.企业名称：国核商业保理股份有限公司

2.住所：中国（上海）自有贸易试验区耀华路 251 号 1 幢 1 层

3.企业性质：股份有限公司（非上市）

4.注册地：中国（上海）自有贸易试验区耀华路 251 号 1 幢 1 层

5.主要办公地点：中国（上海）自有贸易试验区耀华路 251 号 1

幢 1 层

6.法定代表人：时运福

7.注册资本：人民币 100000.00 万元整

8.税务登记证号码：91310000090006018K

9.主营业务：出口保理；国内保理；与商业保理相关的咨询服务；

信用风险管理平台开发。

10.实际控制人：国家电力投资集团有限公司。

11.最近一年及一期主要经营情况：2017 年度资产总额 49.11 亿

元，负债 35.76 亿元，所有者权益 13.35 亿元，利润总额 0.91 亿元，

净利润 0.67 亿元；2018 年 9 月末资产总额 26.17 亿元，负债 12.6

亿元，所有者权益 13.57 亿元，利润总额 0.13 亿元，净利润 0.1 亿

元。

（二）关联关系

1.按照《深圳证券交易所股票上市规则》的 10.1.3（二）规定，

公司与国核保理公司属于受同一法人控制的关联关系，本次交易构成

关联交易。

2.履约能力分析。根据该关联人最近一年及一期主要经营情况分

3

析，关联方具备履约能力。

三、关联交易主要内容

1.露天煤业公司及所属单位作为销货方将向购货方销售商品所

产生的应收账款转让给国核保理公司，预计此项保理融资2018年内累

计发生额不超过5亿元人民币。

2.保理期限：每笔业务融资期限1年。

3.保理融资利息：参照市场价格，并经双方协商确定。

4.公司拟与关联方预计日常关联交易情况如下：

关联交易
类别

关联人
关联交易

内容
2018 年预计交易
金额（不含税）

截至 2018 年
10 月 30 日已
发生金额

2017 年发
生金额

2017 年发生
金额占同类
业 务 比 例
（％）

接受劳务
国核商业保
理股份有限

公司
保理业务 5 亿元 0 0 0

合计 —— —— 5 亿元 0 0 0

5. 截止2018年10月末，公司与国核保理公司未发生业务。

四、主要责任

（一）对办理保理业务的应收账款，露天煤业公司及所属单位应

继续履行购销或服务合同项下的其他所有义务。

（二）露天煤业公司及所属单位对保理业务融资对应的应收账款

不承担偿还责任，国核保理公司若在约定期限内不能足额收到应收账

款、融资利息（仅指由购货方负担部分），无权向露天煤业公司及所

属单位追索。

（三）保理合同以国核保理公司固定格式的《国内保理业务合同》

4

及《国内商业发票贴现协议》等相关法律文件为准。

五、关联交易协议签署情况。

目前该协议尚未签订。

六、关联交易目的和对上市公司的影响

为了满足正常生产经营需要，降低资金成本、缓解资金压力。不

存在损害公司及其他股东行为，也不会对本公司持续经营能力产生重

大影响。上述关联交易不影响公司的独立性。

七、独立董事意见

（一）经过我们对该事项的事前核实，我们认为公司办理保理业

务的保理融资款用于满足公司正常生产经营需要，确实能够缓解公司

的资金压力，保证公司正常生产经营。公司及所属单位对保理业务融

资对应的应收账款不承担偿还责任，国核保理公司若在约定期限内不

能足额收到应收账款、融资利息（仅指由购货方负担部分），无权向

露天煤业公司及所属单位追索。

（二）该保理业务通过双方协商确定融资利息，不存在损害公司

和股东利益的情况，也不会对公司独立性产生影响。我们同意该保理

业务并同意将该议案提交公司董事会审议。同时我们对公司董事会在

审核此项议案的召集、召开、审议、表决程序进行了监督，认为符合

有关法律、法规及《公司章程》的规定。关联董事对关联交易事项实

施了回避表决。

八、备查文件

（一）2018年第十二次临时董事会会议决议公告。

5

（二）2018年第九次临时监事会会议决议公告。

（三）独立董事意见。

内蒙古霍林河露天煤业股份有限公司董事会

2018 年 11 月 27 日